
                                       平成１９年６月２８日 

内閣府男女共同参画局 

 

「少子化と男女共同参画に関する社会環境の国際比較報告書概要版」の正誤表 

 
 
下記の６ヶ国の女性管理職割合について、国際標準職業分類の分類区分の変更に対応して

いなかった等の理由により、以下の誤りがありました。深くお詫び申し上げ、以下の通り

訂正させていただきます。 
 

指標データ「議員、政府高官、管理職に占める女性の割合」単位％ 

国名 誤 正 

オーストリア 50.2 28.2 
フィンランド 49.2 25.9 
アイスランド 41.2 27.3 
オランダ 41.6 26.6 
ノルウェー 27.3 25.3 
スウェーデン 50.9 29.2 

 
 
「女性管理職割合の高さ」の訂正に伴い、修正を必要とする箇所及び内容は次頁からの通りです。 
なお、当該修正が、本報告書の全体的な結論には影響を及ぼさないことを申し添えます。 



 
頁 8 ：図表 9 日本（タイプＣ２）の社会環境指標 

32.6

36.1

40.5

39.2

43.2

27.9

35.8

43.2

30.7

51.0

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

2

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：38.0

 

 
 
頁 9：図表 10 イタリア（タイプＣ２）の社会環境指標 
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。  内は、修正後の数値。   



 
頁 9：図表１2 韓国（タイプＣ２）の社会環境指標 
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    の多様性 スコア平均：42.5

 

 
頁 10:：図表 14 タイプＡの国々における社会環境指標 

アメリカ ノルウェー デンマーク フィンランド オランダ ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ

Ⅰ．仕事と生活の両立可能性

1．適正な労働時間 労働時間の短さ 41.0 59.2 - 55.5 49.0 -

男性の短時間就業者割合の高さ 51.7 54.9 56.7 49.9 69.5 34.0

転職の容易さ 71.6 63.4 60.5 - 53.3 -

Ⅱ．子育て支援の充実度

保育利用の容易さ 64.5 57.0 69.8 47.4 38.9 -

家族ｻｰﾋﾞｽ給付の高さ 36.3 61.4 60.2 59.4 42.6 67.8

地域活動への参加度 62.4 - 59.8 57.8 63.5 48.4

２．子育て費用の軽減 教育費の公的負担の高さ 52.7 59.9 74.1 55.1 45.6 36.1

世帯人員の多さ 52.1 36.1 36.1 40.1 40.1 48.1

家族と過ごす時間重視度 66.3 57.6 47.0 - 31.5 -

Ⅲ．ライフスタイル選択の多様性

性別役割分担意識の解消度 44.2 65.7 59.4 62.4 61.3 -

男性の家事・育児への参加度 55.8 59.5 55.8 51.7 49.9 -

ライフコース選択の自由度 65.2 - 55.7 62.0 50.6 47.7

人権意識の浸透度 52.3 - 63.5 65.2 57.3 64.1

男女の賃金格差の解消度 51.8 62.2 58.0 53.7 50.7 43.2

女性管理職割合の高さ 71.1 47.2 44.5 48.0 48.8 -

Ⅳ．若者の自立可能性

若者の雇用不安の低さ 54.4 53.1 57.9 37.7 59.8 58.3

親からの独立度 55.9 54.7 60.4 57.5 - -

Ⅴ．社会の安全・安心度

幸福感の高さ 55.0 - 55.8 51.9 56.6 55.3

雇用不安の低さ 56.8 58.5 55.2 37.4 61.1 62.1

１．地域の子育て環境

３．家族による支援

１．家庭内役割分担の柔
軟性

２．社会の多様性寛容度

３．雇用機会の均等度

２．働き方の柔軟性

 

 内は、修正後の数値。ないしは修正後の表記です。  



 
頁 11：図表 15 アメリカ（タイプＡ）の社会環境指標 
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頁 11：図表 16 フィンランド（タイプＡ）の社会環境指標 
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    の多様性
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 内は、修正後の数値。   



ページ

番号 
修正箇所 修正内容 

11 オランダの説明文 （誤）「家庭内役割分担の柔軟性」や「社会の多様性寛

容度」、「雇用機会の均等度」といった 

→（正）「家庭内役割分担の柔軟性」や「社会の多様性

寛容度」といった 
 
頁 11：図表 17 オランダ（タイプＡ）の社会環境指標 
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 内は、修正後の数値。   



頁 15 ：参考図表２：社会環境国際指標のデータ一覧 
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週当たり実
動労時間
（男女計）

就業者に占
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就業者割合
（男性）

失業したと
して、納得
のいく仕事
が簡単に見
つかると考
える者の割
合

保育サービ
スの利用割
合（０～２歳
児）

家族への
ｻｰﾋﾞｽに関
する社会保
障給付費
（全体に占
める割合）

いずれかの
ｺﾐｭﾆﾃｨ活
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家族と一緒
に過ごす時
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たいと考え
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「男は仕
事、女は家
庭」に同意
する者の割
合

男女計の家
事・育児時
間に占める
男性の時間
の割合

自分の人生
を自由に動
かせると思
う者の割合

自国で個人
の人権が尊
重されてい
ると思う者
の割合

男性雇用者
の賃金を
100とした場
合の女性雇
用者の賃金
指数

議員、政府
高官、管理
職種に占め
る女性の割
合

若年失業率
（15～24歳）

成人の子が
親と同居し
ている割合

「全体的に
言って、今
幸せ」と考
える者の割
合

失業率（15
～64歳）

国民１人当
たり国内総
生産

第３次産業
就業者比率

% % % 時間 % % %  % % % 人 % % % % % 男性:100 % % % % % ＄ %

日本 1.36 59.6 59.2 23.5 42.7 4.8 5.0 13.0 3.3 43.0 3.6 2.7 36.8 30.5 12.5 36.8 59.0 58.1 9.2 9.2 48.1 86.5 5.0 37,393 63.7

オーストラリア 1.75 65.6 67.5 40.7 35.6 14.8 - 15.0 15.6 - 4.8 2.6 - 21.6 39.0 - - 87.8 32.9 11.8 24.2 94.1 6.3 20,098 73.2

オーストリア 1.36 61.8 79.4 24.4 35.5 2.6 - 4.0 11.4 66.6 6.3 2.5 - 28.1 27.1 67.6 72.1 68.3 28.2 6.3 28.0 89.3 4.7 24,195 63.6

ベルギー 1.66 56.4 79.6 34.5 37.1 7.1 - 30.0 8.5 68.3 5.9 2.4 - 24.2 36.7 57.5 61.8 80.7 32.0 15.2 - 91.7 6.6 22,293 73.5

カナダ 1.49 70.5 79.5 27.3 31.6 10.3 31.6 45.0 4.5 75.5 5.2 2.6 61.2 - 43.4 77.2 81.0 82.0 35.4 12.6 15.5 95.9 6.9 23,280 74.1

デンマーク 1.77 75.8 85.7 24.0 - 9.3 36.4 64.0 12.9 84.4 8.4 2.2 56.2 13.5 37.1 71.0 86.2 84.4 23.0 6.7 12.1 94.3 4.5 29,641 70.2

フィンランド 1.73 72.0 83.3 13.9 36.3 7.1 - 22.0 12.5 80.0 6.0 2.3 - 11.5 33.4 78.2 88.3 80.6 25.9 21.5 15.8 90.2 9.9 23,166 66.3

フランス 1.88 61.6 78.6 24.9 39.0 5.5 17.5 29.0 10.0 38.5 5.8 2.4 73.1 17.8 34.3 50.5 59.6 75.8 34.5 20.7 17.2 91.7 10.1 21,593 72.0

ドイツ 1.38 63.0 77.0 33.9 38.7 4.8 9.8 8.0 7.1 50.8 4.5 2.2 61.5 20.1 35.7 71.2 75.4 73.5 26.9 8.4 25.5 81.8 8.1 22,756 63.7

ギリシャ 1.27 49.7 68.5 9.5 41.0 3.0 - - 8.0 56.4 3.8 2.6 - - - 64.5 62.0 82.0 25.4 29.5 - 74.8 11.3 10,395 59.1

アイスランド 2.08 84.9 87.7 33.7 40.9 8.8 - - 11.6 93.1 6.5 - - - - 80.2 84.9 78.4 27.3 4.7 - 97.2 2.3 29,978 68.7

アイルランド 1.90 56.0 68.5 33.0 38.0 7.8 - 38.0 11.9 56.5 4.4 3.0 - 18.0 - 68.7 75.7 75.3 26.5 6.4 - 96.2 4.4 24,989 63.5

イタリア 1.24 46.3 63.6 23.4 39.3 5.7 13.1 6.0 3.8 42.1 4.6 2.6 51.1 - 22.0 49.1 61.6 85.0 18.8 29.7 50.5 79.7 10.6 18,607 62.2

韓国 1.47 51.8 54.0 9.8 47.5 5.1 - - 1.6 71.9 3.4 3.1 - 17.1 12.2 60.1 44.4 57.8 4.9 10.2 - 87.7 4.2 10,884 61.3

ルクセンブルク 1.76 52.1 70.0 28.4 - 2.0 - - 16.1 59.0 3.6 2.5 - - - 62.0 87.0 71.6 － 6.4 - 93.8 2.4 44,708 75.4

オランダ 1.72 65.4 75.9 57.2 38.4 13.4 27.3 6.0 5.4 92.4 4.8 2.3 38.1 12.2 31.8 65.3 79.2 78.0 26.6 5.3 - 95.1 2.7 23,278 75.4

ニュージーランド 2.00 66.8 68.2 35.9 34.4 11.0 33.2 45.0 11.9 - 6.8 2.8 65.3 19.6 - - - 81.1 37.9 13.2 18.4 - 6.1 13,471 68.1

ノルウェー 1.85 76.5 83.6 33.4 35.1 8.7 40.0 40.0 13.4 - 6.6 2.2 68.6 9.4 40.4 - - 88.0 25.3 10.2 19.3 - 3.5 37,164 74.0

ポルトガル 1.55 63.7 81.9 14.9 36.8 4.9 11.1 4.0 5.3 23.6 5.7 2.8 66.7 30.5 - 56.7 63.6 64.4 31.9 8.6 - 83.9 4.2 10,411 52.5

スペイン 1.24 51.8 68.0 16.5 35.9 2.6 10.3 5.0 2.5 29.0 4.4 2.9 45.6 24.4 - 53.9 60.7 88.0 31.1 25.3 48.9 86.7 13.9 14,088 62.1

スウェーデン 1.54 75.5 84.7 21.4 37.0 7.3 23.5 48.0 9.8 96.1 7.7 2.6 65.8 7.6 37.7 74.0 74.6 91.3 29.2 11.9 - 93.4 5.9 27,003 73.0

スイス 1.50 71.6 78.6 44.7 36.4 8.4 16.9 - 4.7 - 5.3 2.3 62.3 22.5 - - - 72.3 23.3 4.8 20.3 94.7 2.7 34,130 69.8

イギリス 1.64 54.9 75.3 40.8 39.8 8.6 21.2 34.0 10.1 34.2 4.7 2.4 63.7 19.6 29.9 65.6 64.9 75.6 33.2 11.8 16.9 47.9 5.6 24,525 73.0

アメリカ 2.06 70.8 75.7 18.0 41.0 7.7 50.3 54.0 2.7 90.0 5.7 2.6 78.7 23.3 37.0 81.8 73.4 79.0 45.3 9.3 17.8 93.4 4.0 34,575 74.4

1.63 63.50 74.75 27.82 38.1 7.1 23.1 26.8 8.5 62.6 5.4 2.5 59.7 19.6 31.9 64.6 70.8 77.5 27.6 12.5 25.2 88.2 6.1 24,276 68.0

0.25 9.74 8.49 11.33 3.3 3.2 12.6 18.8 4.3 22.2 1.3 0.3 11.7 6.5 8.9 11.3 11.5 8.7 8.4 7.3 12.6 10.5 3.0 8,849 6.0

合計特殊出生率(2000年） 1.00 0.55 0.36 0.32 -0.07 0.51 0.79 0.64 0.50 0.47 0.43 -0.14 0.59 -0.37 0.54 0.49 0.48 0.17 0.46 -0.42 -0.73 0.37 -0.49 0.34 0.52

女性労働力率(2000年）Ａ：15-64歳 0.55 1.00 0.74 0.23 -0.34 0.51 0.64 0.58 0.28 0.67 0.74 -0.47 0.42 -0.50 0.68 0.65 0.63 0.27 0.26 -0.49 -0.76 0.48 -0.44 0.37 0.39

女性労働力率(2000年）B：30-39歳 0.36 0.74 1.00 0.18 -0.51 0.20 0.44 0.37 0.37 0.39 0.76 -0.68 0.55 -0.35 0.81 0.61 0.66 0.38 0.47 -0.26 -0.78 0.20 -0.20 0.26 0.32

（参考）就業者に占める短時間就業者割 0.32 0.23 0.18 1.00 -0.30 0.66 0.09 -0.06 0.25 0.18 0.07 -0.43 -0.24 -0.15 0.33 0.09 0.34 0.15 0.19 -0.48 -0.29 0.06 -0.44 0.31 0.57

参考
分類

女性労働力率 (参考）
短時間就業
者割合（女
性）

Ⅱ．子育て支援の充実度Ⅰ．仕事と生活の両立可能性 Ⅲ．ライフスタイル選択の多様性

相関
係数

３．家族による支援２．働き方の柔軟性 ３．雇用機会の均等度１．地域の子育て環境 ２．社会の多様性寛容度
１．家庭内役割分担の

柔軟性

Ⅳ．若者の自立可能性 Ⅴ．社会の安全・安心度

標準偏差

指標番号

単位

デ
ー

タ

平均

指標項目

指標に用いたデータ

 

（注）データの出典・定義は、本報告書の参考Ⅱ：（国際指標）出典／定義参照。データが把握できなかった項目は｢-｣で示している。 

 
 内は、修正後の数値。   
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61.7
41.0

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

アメリカ

日本

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：55.0

   

54.9

55.1

63.6

50.8

47.6

40.1

44.7
49.9

55.5

57.0

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

フィンランド

日本

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度Ⅲ．ライフスタイル選択

    の多様性

スコア平均：51.9

   

61.4
58.9

59.8

49.7

48.3

45.6

54.0
35.8

49.0

55.6

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

オランダ

日本

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：51.8
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47.9

53.5

52.8

53.1

47.6

45.1
45.2

47.4

52.7

38.9

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

フランス

日本

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：48.4

51.8

48.1
43.6

43.8

43.2

41.1

55.0

47.3

43.8

52.7

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

ドイツ

日本

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：47.0

21.1

72.8

53.1

25.2

34.5

43.9

43.6

52.9

36.5

40.9

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

韓国

日本

2

70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
     充実度Ⅲ．ライフスタイル選択

    の多様性 スコア平均：42.5

44.0

39.5

38.5

28.2

49.1

47.4

39.1

46.3

43.8

38.9

0.0

50.0

適正な労働時間

働き方の柔軟性

地域の子育て環境

子育て費用の軽減

家族による支援

家庭内役割分担の柔軟性

社会の多様性寛容度

雇用機会の均等度

Ⅳ．若者の自立可能性

Ⅴ．社会の安全・安心度

イタリア

日本
70.0

Ⅰ．仕事と生活の
    両立可能性

Ⅱ．子育て支援の
    充実度

Ⅲ．ライフスタイル選択
    の多様性

スコア平均：41.5

（注）内閣府少子化と男女共同参画に関する専門調査会作成。指標データの出典・定義の詳細は、本報告書参考参照のこと。

頁 16：参考図表３ タイプ別代表８か国の「合計特殊出生率と女性労働力率の推移（70 年,80 年,85 年,90 年,00 年）」と「社会環境指標レーダーチャート

フィンランド：Ａ オランダ：A 日 本：C2 アメリカ：A 

フランス：B1 ドイツ：B２ 韓国：C２ イタリア：C２ 

 内は、修正後の数値。   




